que c’est, d’une part, pour éviter un hypothétique recours du roi vers le pape, 

directement ou par l’intermédiaire du clergé local, et, d’autre part, pour des raisons 

pragmatiques liées à l’administration dudit clergé. Plusieurs paragraphes sont ainsi 

ajoutés. Le préambule envisage de manière générale la possibilité de la critique : 

« Si toutes les créatures quelles qu’elles soient désirent et sont attachées à leur salut 
et à leur état naturellement, et s’efforcent totalement d’éviter le contraire, personne 
ne doit être admiré si, abandonnés sans rector, les hommes, que Dieu a doté de 
sens, de raison et d’intelligence, rationnellement ne parviennent à trouver la voie et 
la manière par laquelle ils pourraient avoir la paix et la sûreté, on doit éviter leur 
abaissement. » 1486 

Puis, plus loin, dans le document, la justification devient plus précise pour introduire 

l’élection d’Amaury et lier la nécessité du regnum à celle de la chrétienté : 

« nous tous pour l’honneur du très haut Dieu et de notre Seigneur Jésus Christ, au 
nom duquel nous nous retrouvons, en la faveur de notre très saint père le pontife et 
la sacrosainte Église romaine, notre seigneur-mère, dans l’exaltation de la foi 
chrétienne et la conservation de nous tous et notre regnum, de toute la patrie 
commune, ne voulant pas qu’elle soit détruite par l’absence d’un rector, désirant  
notre salut et celui du regnum, tous en même temps unanimes et ensemble et d’une 
même volonté et d’une sincère intention nous avons élu … » 1487 

1486 Ibid., p. 274. « Si omnes creature quecumque sint animate sui salutem et statum naturaliter 
desiderent et affectent, et toto conaminenitantur contrarium evitare, nemo debeat admirari si, absque 
rectore derelicti, homines, quos Deus sensu, ratione, et intellegentia predotavit, viam et modum 
rationabiliter stagunt invenire per quem possint statum habere pacificum et salubrem, ipsorum 
precipitium evitando. » 
1487 Ibid., p. 283, « nos omnes, ad honorem altissimi Dei et Domini nostri Jhesu Christi, in cujus 
nomine convenimus simul, in favorem sanctissimi patris nostri summi pontificis et Romane Ecclesie 
Sacrosancte, domine matris nostre, in exaltationem fidei Christiane et conservationem omnium 
nostrum atque regni nos, totius patrie communitas, nolentes esse destructi ob deffectum rectoris, 
desiderantes salutem nostram et regni, omnes simul unanimes et concordes et unius voluntatis et 
sincere intentionis, elegimus … » 
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Cette insistance sur la justification – qui passe aussi par un rappel de leur obéissance